
1 
 

     № 31 (75) от 15 октября 2021 года 

 
 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

I глава. Официальная информация 
администрации Искитимского района 

 
 

Наименование документа Стр. 
Пост. № 1054 от 06.10.2021 г. «О порядке назначения стипендии Главы 
Искитимского района Новосибирской области одаренным детям и студентам 
профессиональных образовательных организаций в области культуры и искусства» 
(с приложениями) 

 
3     

Пост. № 1061 от 08.10.2021 г. «О признании утратившим силу постановления 
администрации Искитимского района Новосибирской области» 

7 

Пост. № 1062 от 08.10.2021 г. «О внесении изменений в постановление 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 31.05.2021 № 506 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Искитимского 
района в целях возмещения затрат и недополученных доходов перевозчиков, 
возникающих при выполнении перевозок лиц, больных туберкулезом, с подозрением 
на туберкулез и беременных женщин, следующих на обследование и лечение в 
лечебно – профилактические учреждения Искитимского района и г.Искитим, по 
маршрутам регулярного сообщения» 

 
8 

Пост. № 1064 от 12.10.2021 г. «Об утверждении Порядка (регламента) проведения 
периодической оценки использования сертификатов персонифицированного 
финансирования на территории Искитимского района Новосибирской области»  
(с приложением) 

 
10 

Пост. № 1081 от 12.10.2021 г. «Об утверждении Порядка установления, изменения, 
отмены маршрутов регулярных перевозок на территории Искитимского района 
Новосибирской области» (с приложением) 

 
14 

Заключение о результатах общественных обсуждений от 01.10.2021 г. по проекту 
изменений в генеральный план Гусельниковского сельсовета Искитимскогорайона 
Новосибирской области 

 
26 

Заключение о результатах общественных обсуждений от 04.10.2021 г. по проекту 
внесения изменений в генеральный план Чернореченского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области 

 
27 

Заключение общественных обсуждений от 01.10.2021 г. по проекту решения о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства по заявлению 
Зверевой Надежды Анатольевны 

 
28 



2 
 

Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объектов капитального строительства по заявлению АО «Новосибирская 
птицефабрика» 

 
30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Главный редактор ЛЕВИНА Н.Т. 
E-mail: levina-iskr@mail.ru 
Тел. (838343) 2-38-06 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, НСО, 
г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

Отпечатано в администрации 
Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 



3 
 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

 
Администрация  

Искитимского района Новосибирской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                                       06.10.2021    № 1054    г. Искитим 

 
О порядке назначения стипендии Главы Искитимского района  

Новосибирской области одаренным детям и студентам профессиональных  
образовательных организаций в области культуры и искусства 

 
В целях развития культурных традиций Искитимского района Новосибирской области, 

материальной и моральной поддержки наиболее одаренных детей и студентов профессиональных 
образовательных организаций в области культуры и искусства ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке назначения стипендии Главы Искитимского района 
Новосибирской области одаренным детям и студентам профессиональных образовательных 
организаций в области культуры и искусства (Приложение 1). 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по назначению стипендии Главы Искитимского 
района Новосибирской области одаренным детям и студентам профессиональных 
образовательных организаций в области культуры и искусства (Приложение 2). 

3. Постановление администрации района от 24.09.2019 № 1032 «О порядке назначения 
стипендии Главы Искитимского района Новосибирской области одаренным детям и студентам 
профессиональных образовательных организаций в области культуры и искусства» признать  
утратившим силу. 

4. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и на сайте 
администрации Искитимского района https://iskitimr.nso.ru. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 
района по социальным вопросам Григоревского В.А. 
 

Глава района      Ю.В. Саблин  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1  

к постановлению администрации Искитимского района  
от 06.10.2021 № 1054 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О порядке назначения стипендии Главы Искитимского района Новосибирской 

области одаренным детям и студентам профессиональных образовательных  
организаций в области культуры и искусства 

 
1. Стипендия Главы Искитимского района одаренным детям и студентам 

профессиональных образовательных организаций в области культуры и искусства (далее - 
стипендии) учреждается в целях поддержки одарённых детей обучающихся в школах 
дополнительного образования в области культуры, детских творческих  коллективов досуговых 
учреждений и студентов профессиональных образовательных организаций, добившихся высоких 
результатов в творческой и учебной деятельности, активно участвующих в культурной жизни 
Искитимского района. 

2. Обучающимся в учреждениях дополнительного образования детей в сфере культуры и 
искусства стипендия назначается на конкурсной основе ежегодно сроком на один учебный год с 
1 сентября по 31 августа текущего года и выплачивается в размере 600,00 рублей ежемесячно, 
вне зависимости от получения иных стипендий и других выплат стимулирующего характера; 

3. Стипендия назначается на конкурсной основе ежегодно студентам профессиональных 
образовательных организаций  и участникам творческих коллективов учреждений досугового 
типа в области культуры и искусства, и выплачивается единовременно в размере 2000,00 рублей, 
вне зависимости от получения иных стипендий и других выплат стимулирующего характера. 

4. Студентам, учащимся и участникам творческих коллективов, которым назначена 
стипендия вручается свидетельство о назначении стипендии на торжественном мероприятии, 
посвященном Дню работника культуры. 

5. Кандидатам на назначение стипендии необходимо быть лауреатами международных, 
всероссийских, межрегиональных, областных, городских конкурсов, выставок, смотров, 
олимпиад, фестивалей, активными участниками творческих мероприятий Искитимского района, 
а также обучаться на «хорошо» и «отлично» в образовательных учреждениях культуры и 
искусства, общеобразовательных школах. Творческие достижения учитываются за последние 
два учебных года до срока выдвижения кандидата на назначение стипендий. 

6. Возраст кандидатов на назначение стипендии на 01 сентября текущего года не может 
быть младше 10 лет и не может превышать 21 год.  

7. Кандидатуры на назначение стипендии выдвигаются коллегиальными органами 
образовательных учреждений, педагогическим советом, советом учебного заведения, 
администрацией муниципального образования, учреждениями культуры муниципального 
образования, общественными организациями и творческими объединениями Искитимского 
района по итогам года. 

8.  Ходатайства о назначении стипендии представляются МБУК «Центр развития 
культуры Искитимского района» до 20 января текущего года.                  

9. К ходатайству прилагаются:  
1) выписка из решения Совета учреждения, заверенная подписью руководителя и 

печатью образовательного учреждения; 
2) характеристика на кандидата, в которой указываются его фамилия, имя, отчество; дата 

рождения; фамилия, имя, отчество преподавателя или руководителя творческого объединения; 
полное наименование образовательного учреждения или учреждения культуры, в котором 
обучается или занимается кандидат; название специальности, по которой он обучается, или 



5 
 

название творческого объединения; класс, курс, количество лет занятий; информация о 
творческих достижениях кандидата, участии в конкурсах, выставках, смотрах, олимпиадах, 
фестивалях и других творческих акциях либо в культурной жизни области, района;  

3) копия документа, удостоверяющего личность кандидата (свидетельство о 
рождении, паспорт); 

4) копии дипломов, свидетельств и других наград, полученных кандидатом на 
международных, всероссийских, межрегиональных, областных, городских конкурсах, выставках, 
смотрах, олимпиадах и фестивалях; 

5) копии благодарственных писем, афиш, программ концертов, отзывов, 
подтверждающих активное участие кандидата в культурной, творческой жизни области, района; 

6) ведомость успеваемости за последний учебный год по всем предметам, 
изучаемым кандидатом в образовательном учреждении; 

7) согласие на обработку персональных данных. 
10. Секретарь комиссии до 10 февраля текущего года направляет представленные 

ходатайства с приложениями в конкурсную комиссию по назначению стипендии (далее - 
конкурсная комиссия).                        

11. Конкурсная комиссия до 20 февраля текущего года определяет 
кандидатов на назначение стипендий. 

12. Решение комиссии принимается открытым голосованием большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии. В случае если несколько кандидатов на 
назначение стипендий получают равное количество голосов присутствующих на заседании 
членов комиссии при проведении процедуры голосования, решающим является голос 
председателя комиссии. 

13. Комиссия правомочна, если в заседании принимает участие не менее 2/3 ее членов. 
Итоги принятого решения оформляются протоколом. 

14. Решение о назначении стипендий согласовывается с Главой Искитимского района по 
представлению конкурсной комиссии и оформляется распоряжением администрации 
Искитимского района Новосибирской области. 

15. Выдвижение одного и того же кандидата на назначение стипендии не ограничено на 
весь период его учебы в образовательных учреждениях или 
занятиях в творческих объединениях, но не чаще чем 1 раз в два года. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению администрации Искитимского района  
от 06.10.2021 № 1054 

 
 

Состав конкурсной комиссии  
по назначению стипендии Главы Искитимского района Новосибирской 

области одаренным детям и студентам профессиональных образовательных  
организаций в области культуры и искусства 

 
1. Григоревский Владимир Александрович – заместитель главы администрацтт района по 

социальным вопросам, председатель комиссии; 
2. Гетманская Светлана Сергеевна – директор МБУК «Центр развития культуры 

Искитимского района», заместитель председателя комиссии; 
3. Гордиенко Мария Валерьевна – методист МБУК «Центр развития культуры 

Искитимского района», секретарь комиссии; 
4. Джураева Ольга Борисовна – управляющий делами администрации Искитимского 

района; 
5. Истратенко Генриетта Михайловна – председатель Совета депутатов Искитимского 

района; 
6. Решетова Галина Валентиновна – председатель «Союза женщин Искитимского района»; 
7. Кузнецова Ирина Юрьевна – директор МКУК «Искитимская ЦБС». 

 



7 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                       08.10.2021    № 1061    г. Искитим 
 

О признании утратившим силу постановления администрации  
Искитимского района Новосибирской области 

 
В целях приведения нормативных правовых актов администрации Искитимского района 

Новосибирской области в соответствие с требованиями юридико-технического оформления 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Признать утратившим силу постановление администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 11.07.2017 № 848 «О внесении изменений в постановление 
администрации Искитимского района от 23.09.2016 № 1079 «Об утверждении требований к 
содержанию, в том числе к описанию, предложения участника открытого конкурса к форме и 
составу заявки на участие в открытом конкурсе на право получения свидетельства об 
осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок». 

2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Искитимского района. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие с 13.08.2021 г. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 

Глава района       Ю.В. Саблин  
 
 



8 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                       08.10.2021    № 1062    г. Искитим 

 
В целях устранения замечаний, выявленных в результате проведения правовой экспертизы, 

проведенной управлением законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции 
Новосибирской области, в соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области 
от 15.04.2013 № 162-п «Об организации работы по ведению регистра муниципальных 
нормативных правовых актов Новосибирской области» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Искитимского района Новосибирской области от 
31.05.2021 № 506 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Искитимского 
района в целях возмещения затрат и недополученных доходов перевозчиков, возникающих при 
выполнении перевозок лиц, больных туберкулезом, с подозрением на туберкулез и беременных 
женщин, следующих на обследование и лечение в лечебно-профилактические учреждения 
Искитимского района и г.Искитим, по маршрутам регулярного сообщения» (далее – 
постановление) следующие изменения: 

1.1 В Порядке предоставления субсидий из бюджета Искитимского района в целях 
возмещения затрат и недополученных доходов перевозчиков, возникающих при выполнении 
перевозок лиц, больных туберкулезом, с подозрением на туберкулез и беременных женщин, 
следующих на обследование и лечение в лечебно – профилактические учреждения Искитимского 
района и г.Искитим, по маршрутам регулярного сообщения (далее – Порядок): 

1.1.1  пункт 4 изложить в следующей редакции: «4. Субсидии предоставляются 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям 
товаров (работ, услуг), осуществляющим деятельность по перевозке Пассажиров автомобильным 
транспортом (кроме такси) по маршрутам регулярного сообщения на территории Искитимского 
района на основании заключенных муниципальных контрактов по результатам проведения 
закупочных процедур в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам на территории Искитимского района (далее – перевозчики) в переделах 
бюджетных ассигнований лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление 
субсидии на соответствующий финансовый год». 

1.1.2 пункт 5.6 изложить в следующей редакции: «5.6 перевозчики - юридические лица не 
должны находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического 
лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника 
отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 31.05.2021 № 506 «Об утверждении Порядка предоставления 

субсидий из бюджета Искитимского района в целях возмещения затрат и недополученных 
доходов перевозчиков, возникающих при выполнении перевозок лиц, больных 
туберкулезом, с подозрением на туберкулез и беременных женщин, следующих  

на обследование и лечение в лечебно-профилактические учреждения  
Искитимского района и г.Искитим, по маршрутам регулярного сообщения» 



9 
 

Федерации, перевозчики - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность 
в качестве индивидуального предпринимателя». 

2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и на официальном 
сайте администрации Искитимского района: https://iskitimr.nso.ru/. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации района Безденежного Б.В. 
 

Глава района      Ю.В. Саблин  
 
 



10 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                       12.10.2021    № 1064    г. Искитим 
 

Об утверждении Порядка (регламента) проведения периодической оценки  
использования сертификатов персонифицированного финансирования  

на территории Искитимского района Новосибирской области 

 
В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при 
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 
24.12.2018 № 16, в соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 
02.03.2020 № 39-п «О внедрении модели персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в Новосибирской области», приказом Министерства 
образования Новосибирской области от 31.03.2020 № 886 «Об утверждении Правил 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Новосибирской 
области», постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 
25.02.2020 № 445 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в Искитимском районе Новосибирской области» (с 
изменениями в постановление администрации Искитимского района Новосибирской области от 
06.11.2020 № 1093), руководствуясь Уставом администрации Искитимского района 
Новосибирской области, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок (регламент) проведения периодической оценки использования 
сертификатов персонифицированного финансирования на территории Искитимского района 
Новосибирской области (Приложение). 

2. Определить ответственным за проведение периодической оценки использования 
сертификатов персонифицированного финансирования на территории Искитимского района 
Новосибирской области администрацию Искитимского района Новосибирской области в лице 
управления образования администрации Искитимского района (далее - Уполномоченный орган). 

3. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и на официальном 
сайте администрации Искитимского района: http://www.iskitimr.nso.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. начальника управления 
образования администрации Искитимского района Княжеву Н.М. 
 

Глава района       Ю.В. Саблин 
 
 



11 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации Искитимского района  

от 12.10.2021 № 1064 
 

ПОРЯДОК (РЕГЛАМЕНТ) 
проведения периодической оценки использования сертификатов  

персонифицированного финансирования и блокировки сертификатов 
персонифицированного финансирования на территории  

Искитимского района Новосибирской области  
 

1. Порядок (регламент) проведения периодической оценки использования сертификатов 
персонифицированного финансирования на территории Искитимского района Новосибирской 
области (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктами 32 приказа Министерства 
образования Новосибирской области от 31.03.2020 № 886 «Об утверждении Правил 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Новосибирской 
области» (далее – региональные Правила), Правилами персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в Искитимском районе Новосибирской области», 
утвержденными приложением № 1 к постановлению администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 25.02.2020 № 445 «Об утверждении Правил персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в Искитимском районе Новосибирской 
области» (с изменениями в постановление администрации Искитимского района Новосибирской 
области от 06.11.2020 № 1093), (далее - муниципальные Правила) Настоящий Порядок использует 
понятия, предусмотренные региональными Правилами. 

2. Настоящий порядок функционирует в Искитимском районе Новосибирской области 
для обеспечения прав детей на получение образовательных услуг дополнительного образования на 
основе персонифицированного выбора детьми дополнительных общеобразовательных программ и 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, вне зависимости от ведомственной 
принадлежности и форм собственности, индивидуальных предпринимателей (далее – поставщики) 
в соответствии с их индивидуальными потребностями в интеллектуальном, нравственном и 
физическом совершенствовании, и последующего финансирования реализации выбираемых 
детьми дополнительных общеобразовательных программ. 

3. Периодическая оценка использования сертификатов персонифицированного 
финансирования (далее – Периодическая оценка) проводится должностными лицами 
Уполномоченного органа или с привлечением сотрудников Муниципального опорного центра 
дополнительного образования детей Искитимского района Новосибирской области МБУ ДО ЦДОД 
(Тестещева Н.В., директор) (далее - опорный центр). 

4. Процедура периодической оценки проводится два раза в течение календарного года. 
Первый раз – 15 июня текущего календарного года, второй раз – 15 октября текущего 
календарного года. 

5. В ходе проведения периодической оценки должностные лица уполномоченного органа 
при помощи информационной системы персонифицированного финансирования «Навигатор 
дополнительного образования Новосибирской области» (далее - ИС) непосредственно или с 
привлечением сотрудников оператора проверяют использование сертификата 
персонифицированного финансирования ребенком, проживающим на территории Искитимского 
района Новосибирской области на законных основаниях. 

6. Уполномоченный орган имеет право принять решение о блокировке сертификата 
персонифицированного финансирования по результатам проведения периодической оценки 
использования сертификата персонифицированного финансирования. 

7. Управление образования администрации Искитимского района Новосибирской в течение 
1 рабочего дня составляется акт о блокировке сертификата персонифицированного 
финансирования (далее - акт), по форме, приведенной в приложении к настоящему Порядку, в 
следующих случаях: 



12 
 

1) по итогам проведения периодической оценки будет выявлено, что сертификат 
персонифицированного финансирования ни разу не был использован для оплаты оказанных 
образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования с момента 
проведения предыдущей Периодической оценки;  

2) по итогам проведения периодической оценки будет выявлено, что на сертификате 
персонифицированного финансирования имеется неиспользованный остаток средств на момент 
проведения периодической оценки. 

8. Глава района подписывает подготовленный управлением образования администрации 
Искитимского района Новосибирской области  указанный в пункте 7 Порядка акт и направляет 
отсканированный акт в течение 1 рабочего дня после его подписания оператору на официальный 
адрес оператора для отражения информации о блокировке сертификата в ИС. 

9. Оператор в течение 2-х рабочих дней с момента получения от уполномоченного органа 
акта уведомляет об этом заявителя (родителя (законного представителя) обучающегося, 
обучающегося, достигшего возраста 14 лет) посредством ИС. 

10. Заблокированный сертификат персонифицированного финансирования не может быть 
использован для заключения договоров об образовании в рамках системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей (далее - система ПФ ДОД) с оплатой 
средствами сертификата персонифицированного финансирования до конца периода действия 
программы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, в 
котором сертификат персонифицированного финансирования был заблокирован. 

11. Сумма средств заблокированных сертификатов персонифицированного финансирования 
может быть использована для финансового обеспечения иных сертификатов 
персонифицированного финансирования Искитимского района Новосибирской области согласно 
региональным Правилам и муниципальным Правилам. 

12. Оператор направляет заявителю уведомление об исключении сертификата 
дополнительного образования из реестра сертификатов дополнительного образования, 
посредством ИС, в течение 3-х рабочих дней с момента принятия такого решения. 
 
 



13 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ   
к Порядку (регламенту) проведения периодической оценки  

использования сертификатов персонифицированного финансирования  
на территории Искитимского района Новосибирской области 

 
 

АКТ О БЛОКИРОВКЕ СЕРТИФИКАТА  
ПЕРСОНИФИЦИРОВАННОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 
В ходе проведения Периодической оценки использования сертификатов 

персонифицированного финансированиябыли выявлены обстоятельства, соответствующие 
подпункту __ пункта 7 Порядка проведения периодической оценки использованиясертификатов 
персонифицированного финансирования на территории Искитимского района Новосибирской 
области.  

В связи с этим, руководствуясь положениями пунктов 32-34 приказа Министерства 
образования Новосибирской области от 31.03.2020 № 886 «Об утверждении Правил 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Новосибирской 
области», Порядком проведения периодической оценки использования сертификатов, 
утвержденным постановлением администрации Искитимского района Новосибирской 
области от ______ №__, мной, 
_____________________________________________________________________________________ 

ФИО 
руководителем Уполномоченного органа администрации Искитимского района было принято 
решение ЗАБЛОКИРОВАТЬ сертификат персонифицированного финансирования в количестве 
____________ шт. (информация о сертификатах в приложении к акту)  

 
 
 

Глава района   Ю.В. Саблин 
 

 



14 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                       12.10.2021    № 1081    г. Искитим 
 

Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены маршрутов регулярных 
перевозок на территории Искитимского района Новосибирской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(далее – Федеральный Закон № 220-ФЗ), Уставом Искитимского муниципального района 
Новосибирской области в целях упорядочения системы организации транспортного обслуживания 
населения на территории Искитимского района Новосибирской области, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок установления, изменения, отмены маршрутов регулярных перевозок 
на территории Искитимского района Новосибирской области (Приложение). 

2. Постановление опубликовать в Вестнике Искитимского района на официальном сайте 
администрации Искитимского района: https://iskitimr.nso.ru. 

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением возложить на первого заместителя главы администрации 

района Безденежного Б.В. 
 

Глава района      Ю.В. Саблин 
 

 



15 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации Искитимского района  

от 12.10.2021 № 1081 
 

Порядок установления, изменения, отмены маршрутов регулярных перевозок 
 на территории Искитимского района Новосибирской области 

 
1. Настоящий Порядок установления, изменения, отмены маршрутов регулярных 

перевозок на территории Искитимского района Новосибирской области (далее - Порядок) 
разработан в соответствии с Федеральным Законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный Закон № 220-ФЗ), Законом 
Новосибирской области от 05.05.2016 № 55-ОЗ «Об отдельных вопросах организации 
транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области». 

2. Порядок определяет правила установления, изменения, отмены маршрутов 
регулярных перевозок на территории Искитимского района (далее – маршрутов) (в том числе 
порядок рассмотрения заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
участников договора простого товарищества об установлении, изменении либо отмене данных 
маршрутов, а также основания для отказа в установлении либо изменении данных маршрутов, 
основания для отмены данных маршрутов) в целях оптимизации действующей маршрутной сети, 
удовлетворения потребности населения в регулярных перевозках, обеспечения безопасности 
перевозок пассажиров, повышения культуры и качества их обслуживания.  

3. Установление, изменение, отмена маршрутов регулярных перевозок осуществляется 
уполномоченным органом местного самоуправления – администрацией Искитимского района 
Новосибирской области (далее – администрация) в соответствии со статьей 11 Федерального 
закона от № 220-ФЗ. 

4. Инициаторами установления, изменения, отмены маршрутов регулярных перевозок 
могут являться администрация, заинтересованные органы местного самоуправления 
муниципальных образований Искитимского района, по территории которых проходит маршрут, 
перевозчики (юридические лица, индивидуальные предприниматели, участники договора простого 
товарищества (далее – инициаторы).  

Предложения не являющихся перевозчиками юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц рассматриваются администрацией во взаимодействии с 
органами местного самоуправления муниципальных образований, по территории которых 
проходит действующий или устанавливается маршрут, в порядке, предусмотренном Федеральным 
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации».  

5. В целях организации учета, действующих на территории Искитимского района 
Новосибирской области маршрутов, администрация ведет реестр маршрутов регулярных 
перевозок на территории Искитимского района Новосибирской области (далее - реестр 
маршрутов) в соответствии со статьей 26 Федерального закона № 220-ФЗ в соответствии со своей 
компетенцией. 

Сведения, включенные в реестр маршрутов (за исключением сведений о месте жительства 
индивидуального предпринимателя), размещаются на официальном сайте администрации в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

6. Установление, изменение и отмена маршрутов осуществляются на основании 
нормативных правовых актов администрации. 

Маршрут считается установленным или измененным соответственно со дня включения 
предусмотренных пунктами 1 - 11 части 1 статьи 26 Федерального закона № 220-ФЗ сведений о 
маршруте регулярных перевозок в реестр маршрутов, со дня изменения предусмотренных 



16 
 

пунктами 3 - 11 части 1 статьи 26 Федерального закона № 220-ФЗ сведений о маршруте в реестр 
маршрутов. 

Маршрут считается отмененным со дня исключения сведений о данном маршруте из 
реестра маршрутов. 

7. В целях рассмотрения вопроса об установлении, изменении, отмены маршрута 
регулярных перевозок инициатор направляет в администрацию заявление с приложением 
технико-экономического обоснования целесообразности установления, изменения или отмены 
маршрута регулярных перевозок. 

В случае если инициатором является администрация, технико-экономическое 
обоснование целесообразности установления, изменения или отмены маршрута формируется 
администрацией. 

Технико-экономическое обоснование должно подтверждать наличие потребности 
населения в перевозках по новому или измененному маршруту или отсутствие потребности 
населения в перевозках для отмены маршрута и включать в себя: 

а) данные проведенного инициатором обследования пассажиропотока по пути 
следования маршрута; 

б) предложения инициатора о целесообразности установления, изменения или отмены 
маршрута регулярных перевозок в форме пояснительной записки. 

8. К технико-экономическому обоснованию установления и изменения маршрута 
регулярных перевозок инициатором прилагаются проекты расписания маршрута и схемы нового 
или измененного маршрута. 

9. При установлении нового маршрута ожидаемый пассажиропоток устанавливается 
путем анкетного обследования, опроса населения, прогнозирования и ориентировочного расчета. 
Новые маршруты могут быть организованы при условии соответствия технического состояния 
автомобильных дорог, мостов, железнодорожных переездов по маршруту регулярных перевозок 
требованиям безопасности дорожного движения и безопасности пассажирских перевозок, а 
также наличия обустроенных остановочных пунктов, разворотных площадок и площадок отстоя 
транспорта по пути следования маршрута. 

10. Рассмотрение заявления и принятие решения об установлении, изменении, отмене 
маршрута регулярных перевозок либо об отказе в установлении или изменении данного 
маршрута осуществляется администрацией в течение 45 календарных дней со дня поступления 
заявления либо со дня формирования технико-экономического обоснования администрацией в 
случае, если инициатором является администрация.  

11. Решение об установлении, изменении, отмене маршрута оформляется в виде 
нормативного правового акта. 

Информация о принятом решении вносится в реестр маршрутов в течение 15 календарных 
дней с момента принятия соответствующего решения. 

О принятом решении администрация письменно уведомляет инициатора в течение 10 
календарных дней с момента его принятия. 

12. Решение об отказе в установлении или изменении действующего маршрута 
принимается администрацией в случаях: 

12.1 отсутствия подтвержденного материалами обследования обоснования  
пассажиропотока в данном направлении (участке) маршрутной сети; 

12.2 наличия альтернативных маршрутов регулярных пассажирских перевозок, 
обеспечивающих транспортные связи в рамках предлагаемого к установлению или изменению 
маршрута; 

12.3 несоответствия характеристик транспортных средств, которые предлагается 
использовать для осуществления регулярных перевозок на маршруте при изменении параметров 
обслуживания требованиям, установленным Реестром маршрутов на территории Искитимского 
района Новосибирской области, утвержденным постановлением администрации Искитимского 
района Новосибирской области; 



17 
 

12.4 несоответствие технического состояния автомобильных дорог, мостов, 
железнодорожных переездов по маршруту требованиям безопасности дорожного движения и 
безопасности пассажирских перевозок, а также отсутствие обустроенных остановочных пунктов, 
разворотных площадок и площадок отстоя транспорта по пути следования маршрута; 

12.5 непредставление документов, определенных пунктом 7 настоящего Порядка, либо 
наличие в таких документах недостоверных сведений. 

13.  Решение об отказе в отмене маршрута принимается в случаях: 
13.1 отсутствия альтернативных маршрутов, обеспечивающих транспортные связи в 

рамках предлагаемого к отмене маршрута; 
13.2 наличия устойчивого пассажиропотока на маршруте; 
13.3 предоставления недостоверных сведений в заявлении об отмене маршрута и (или) 

прилагаемых к нему документах. 
14. Решение об отмене маршрута принимается администрацией в случае, если по 

результатам проведенного повторно открытого конкурса на право получения свидетельств об 
осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок или конкурентной процедуры, в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на 
право заключения муниципального контракта на выполнение работ, связанных с 
осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, указанные конкурсы 
признаны несостоявшимися по причине отсутствия заявок на участие в конкурсах; 

Маршрут считается отмененным со дня исключения сведений о данном маршруте из 
реестра маршрутов. 

15. Администрация, приняв решение об отмене маршрута, обязана уведомить об 
указанном решении перевозчика, осуществляющего регулярные перевозки по 
соответствующему маршруту, в сроки, установленные Федеральным законом № 220-ФЗ. 

16. Для каждого маршрута администрацией формируется и утверждается паспорт 
маршрута по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

Паспорт маршрута, расписание маршрута являются технологической документацией 
маршрута (далее - технологическая документация). 

Вид сообщения маршрута, путь следования между начальным и конечным 
остановочными пунктами через промежуточные остановочные пункты и протяженность 
маршрута, в том числе его участков между остановочными пунктами маршрута, количество 
предусмотренных расписанием маршрута рейсов, выполняемых по маршруту одним 
транспортным средством, время отправления транспортных средств из начальных и конечных 
остановочных пунктов маршрута являются обязательными параметрами маршрута (далее - 
параметры маршрута) и отражаются в технологической документации. 

Изменение пути следования, протяженности и вида сообщения маршрута влечет за собой 
внесение изменений в технологическую документацию. 

Администрация в течение 15 календарных дней со дня принятия решения об 
установлении или изменении маршрута утверждает технологическую документацию и передает 
перевозчику расписание маршрута. 

17. Маршруты организуются и функционируют на автомобильных дорогах, пропускная 
способность которых обеспечивает регулярное движение автобусов, а их состояние и 
обустройство соответствует требованиям безопасности дорожного движения и безопасности 
пассажирских перевозок. 

18. С целью оценки соответствия технического состояния и уровня содержания 
автомобильных дорог, улиц, искусственных сооружений, железнодорожных переездов, 
требованиям безопасности дорожного движения и безопасности пассажирских перевозок, а 
также для рассмотрения  вопросов о целесообразности установления новых маршрутов 
регулярных перевозок, выработки экспертных заключений по изменению или отмене 
действующих маршрутов создается Межведомственная комиссия по вопросам организации 



18 
 

маршрутов регулярных перевозок Искитимского района Новосибирской области (далее – 
комиссия). 

Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации 
Искитимского района Новосибирской области. 

 
 
 
 



19 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Порядку установления, изменения, отмены маршрутов регулярных перевозок   

на территории Искитимского района Новосибирской области 
 

ФОРМА 
ПАСПОРТА МУНИЦИПАЛЬНОГО  

МАРШРУТА РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК 
(титульный лист) 

 
УТВЕРЖДАЮ: 
Глава  
Искитимского района  
Новосибирской области 
_________________/___________ / 
«_____» __________________ 20__ г. 

 
 
 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО МАРШРУТА РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК 

№    
 
 
 
 
 
 
 
 

(наименование маршрута) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Составлен по состоянию на «__» 20_  г. 



 

20 
 

ПАСПОРТ МАРШРУТА 
 

Протяженность маршрута - км 
Сезонность работы (период работы)  _ 

  _ 
  

Дата открытия и основание    
  _ 
  _ 
  _ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

СХЕМА 
с указанием опасных участков и дорожных сооружений 

 
(графическое изображение) 

 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

 
Путь следования 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 

23 
 

 

ПРОТЯЖЕННОСТЬ МАРШРУТА 
Общая протяженность оборотного рейса маршрута, с учетом разворота на конечных остановочных пунктах, составила_____км. 

Расстояния между остановочными пунктами маршрута составили: 
 
 
 
 

  

Прямое направление  
Наименование 
остановочных 

пунктов 

Обратное направление 

Время 
движения 

в пути 

 
Показания 
спидометра 

Расстояние 
между 

остановочными 
пунктами 

Расстояние 
от     

начального 
пункта 

 
Показания 
спидометра 

Расстояние 
между 

остановочными 
пунктами 

Расстояние 
от     

начального 
пункта 

Время 
движения в 

пути 
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         



 

24 
 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА ДОРОГИ НА МАРШРУТЕ 
 

Ширина проезжей части, тип покрытия (по участкам, с указанием их протяженности): 
 

Участок дороги Тип покрытия Ширина проезжей 
части, м 

   
   
   
   
   
   
   
   

 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

 

СВЕДЕНИЯ О ТРАССЕ МАРШРУТА 
 
Кем обслуживается дорога  

 
 

Наличие мостов (между какими пунктами 
или на каком километре) и их 
грузоподъемность 

 
 
 
 
 

Наличие железнодорожных переездов 
(между какими пунктами или на каком 
километре) и их вид (охраняемые, 
неохраняемые) 

 
 
 
 
 

На каких остановочных пунктах 
имеются съездные площадки 

 
 
 
 
 

Наличие разворотных площадок на 
конечных пунктах 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах общественных обсуждений по проекту изменений  

в генеральный план Гусельниковского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области 

01.10.2021                             
 
 

В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Гусельниковского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области по проекту изменений в генеральный план 
Гусельниковского сельсовета Искитимского района Новосибирской области, на основании 
постановления Главы Искитимского района Новосибирской области  от 24.08.2021 №46-ПГ «О 
назначении общественных обсуждений по проекту внесения изменений в генеральный план 
Гусельниковского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» проведены 
общественные обсуждения по проекту изменений в генеральный план Гусельниковского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области  (далее – Проект изменений). 

Оповещение о назначении общественных обсуждений опубликовано в «Вестнике 
Искитимского района» от 27.08.2021 №24 и размещено на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области (https://iskitimr.nso.ru/page/4408). 

Срок проведения общественных обсуждений с 27.08.2021 по 15.10.2021. 
Срок в течении которого принимались предложения и замечания участников 

общественных обсуждений – с 07.09.2021 по 26.09.2021. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол общественных 

обсуждений по проекту изменений в генеральный план Гусельниковского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области от 01.10.2021. 

В рамках проведения общественных обсуждений по Проекту изменений предложений и 
замечаний не поступало.  

По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту изменений 
подготовлено следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по Проекту изменений считать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту изменений 

осуществлена в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской 
области от 18.12.2015 №27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами 
государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона 
Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 
Новосибирской области», постановлением Правительства Новосибирской области от 29.02.2016 
№57-п «Об установлении Порядка взаимодействия между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределенных полномочий», Уставом 
Искитимского муниципального района Новосибирской области, решением Совета депутатов 
Искитимского района от 27.10.2020 №17 «Об утверждении Порядка об организации и 
проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Искитимского района Новосибирской области». 

3. Рекомендовано утвердить проект изменений в генеральный план Гусельниковского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 
 
Председатель С.С. Зубарева ______________  

(подпись) 
Секретарь                                                                                    С.В. Строков _______________ 

(подпись) 

Новосибирская область 
г.Искитим 



27 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах общественных обсуждений по проекту внесения изменений в генеральный 

план Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 
 
04.10.2021                             
 
 

В целях выявления и учета мнения интересов жителей Чернореченского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области по проекту внесения изменений в генеральный 
план Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области, на основании 
постановления Главы Искитимского района Новосибирской области от 27.08.2021 №48-ПГ «О 
назначении общественных обсуждений по проекту внесения изменений в генеральный план 
Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области»  (далее – Проект 
внесения изменений). 

Информация о назначении общественных обсуждений опубликована в «Вестнике 
Искитимского района» от 03.09.2021 №25 и размещено на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области (https://iskitimr.nso.ru/page/4408). 

Срок проведения общественных обсуждений с 03.09.2021 по 15.10.2021. 
Срок в течении которого принимались предложения и замечания участников 

общественных обсуждений – с 13.09.2021 по 01.10.2021. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол общественных 

обсуждений по проекту внесения изменений в генеральный план Чернореченского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области от 04.10.2021. 

В рамках проведения общественных обсуждениях по Проекту внесения изменений 
предложений и замечаний не поступало.  

По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту внесения изменений 
подготовлено следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по Проекту внесения изменений считать 
состоявшимися. 

2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту внесения изменений 
осуществлена в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской 
области от 18.12.2015 №27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами 
государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона 
Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 
Новосибирской области», постановлением Правительства Новосибирской области от 29.02.2016 
№57-п «Об установлении Порядка взаимодействия между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределенных полномочий», Уставом 
Искитимского муниципального района Новосибирской области, решением Совета депутатов 
Искитимского района от 27.10.2020 №17 «Об утверждении Порядка об организации и 
проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Искитимского района Новосибирской области». 

3. Рекомендуем утвердить проект генерального плана Чернореченского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области. 
Председатель         С.С. Зубарева_____________ 

(подпись) 

Секретарь                                                                                             И.В. Хруслов ______________ 
(подпись) 

Новосибирская область 
г.Искитим 



28 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства по заявлению Зверевой Надежды Анатольевны 

 
01.10.2021                             
 
 
 

В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Мичуринского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области по проекту решения о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства по заявлению, на основании 
постановления Главы Искитимского района Новосибирской области  от 03.09.2021 №50-ПГ «О 
назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении  разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства по заявлению Зверевой Надежды Анатольевны» администрацией 
Искитимского района проведены общественные обсуждения по проекту решения о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства по заявлению Зверевой 
Надежды Анатольевны – в отношении земельного участка с кадастровым номером 
54:07:050201:1723, площадью 333 кв.м, расположенного по адресу: Новосибирская область, 
муниципальный район Искитимский, Мичуринский сельсовет, посёлок Агролес, улица 
Земляничная, участок 6Б – в части уменьшения минимального отступа от границ земельного 
участка с 3 метров до 1 метра со стороны земельных участков с кадастровыми номерами 
54:07:050201:400, 54:07:050201:1722 (далее – Проект решения). 

Информация о назначении общественных обсуждений опубликована в «Вестнике 
Искитимского района» от 10.09.2021 №26 и размещена на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области (https://iskitimr.nso.ru/page/4408). 

Срок проведения общественных обсуждений с 10.09.2021 по 11.10.2021. 
Срок в течении которого принимались предложения и замечания участников 

общественных обсуждений – с 17.09.2021 по 28.09.2021. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол общественных 

обсуждений по Проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
по заявлению Зверевой Надежды Анатольевны от 01.10.2021 

В рамках проведения общественных обсуждениях по Проекту решения приняли участие 
– 2 участника. 

Внесённые предложения и замечания участников общественных обсуждений: 
1. Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных 
обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся 
общественные обсуждения, правообладателей находящихся в границах этой территории 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а 
также правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства: 
№ 
п. 

Наименование организации, 
ФИО лиц, направивших 
предложения, замечания 

Предложения, замечания Рекомендации 
организатора 

1 Шпельчук Артём 
Владимирович 

Даю разрешение собственнице 
земельного участка находящейся 
Искитимский район, п. Агролес, ул. 
Земляничная 6Б, Зверевой Надежде 

Рекомендуем 
принять 
предложение 

Новосибирская область 
г.Искитим 



Анатольевне 5006126346, УФМС по 
НСО, в г.Бердске 13.09.2007 сократить 
расстояние до границы моего участка с 
3 метров до 1 метра для строительства 
индивидуального дома протяжённостью 
11 метров вдоль моего участка.  

2 Бушкова Ольга 
Александровна, 
Бушков Владимир Васильевич 

Даём разрешение собственнице 
земельного участка по адресу: 
Новосибирская область Искитимский 
район, п. Агролес, ул. Земляничная, д. 
6Б, Зверевой Надежде Анатольевне 
сократить расстояние до границ нашего 
участка с 3 метров до 1 метра, на 
протяжении 11 метров, частично 
вплотную нашего участка для холодной 
постройки протяжённостью 4 метра.  

Рекомендуем 
принять 
предложение 

2. Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности – 0 предложений и 
замечаний. 

По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту решения 
подготовлено следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по Проекту решения считать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту решения осуществлена 

в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 
№27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной власти 
Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об 
отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», 
постановлением Правительства Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении 
Порядка взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства Новосибирской области 
при реализации ими перераспределенных полномочий», Уставом Искитимского 
муниципального района Новосибирской области, решением Совета депутатов Искитимского 
района от 27.10.2020 №17 «Об утверждении Порядка об организации и проведении 
общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Искитимского района Новосибирской области». 

3. Рекомендовано утвердить Проект решения о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства по заявлению Зверевой Надежды Анатольевны. 

 
Председатель С.С.Зубарева _______________  

(подпись) 
 
 

Секретарь                                                                                    С.В. Строков________________ 
(подпись) 



30 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении  

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка  
или объектов капитального строительства по заявлению  

АО «Новосибирская птицефабрика» 
 

В соответствии с Порядком об организации и проведении общественных обсуждений по 
вопросам градостроительной деятельности на территории Искитимского района Новосибирской 
области, утвержденным решением Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 №17, 
на основании постановления главы Искитимского района Новосибирской области от 06.10.2021 
№52-ПГ о назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объектов 
капитального строительства по заявлению  АО «Новосибирская птицефабрика» – 
запрашиваемый вид использования «Малоэтажная жилая застройка» в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 54:07:043501:32, площадью 930,79 кв.м, расположенного по 
адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах 
участка. Почтовый адрес ориентира: Новосибирская область, Искитимский район, д.Шибково, 
ул.Советская, 2б (далее – Проект решения) сообщаем о начале общественных обсуждений. 

Сроки проведения общественных обсуждений по Проекту решения, подлежащему 
рассмотрению с 15.10.2021 по 12.11.2021. 

Информационные материалы по Проекту решения размещены с 25.10.2021 по 31.10.2021 
в информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия Новосибирской 
области» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/). 

В период с 25.10.2021 по 31.10.2021 с материалами Проекта решения можно 
ознакомиться в рамках проведения экспозиции в администрации Искитимского района 
Новосибирской области (отдел строительства, архитектуры и дорожного строительства) по 
адресу: г.Искитим, ул.Пушкина, 28а, 2-ой этаж и в администрации Шибковского сельсовета 
Искитимского района по адресу: Новосибирская область, Искитимский район, д.Шибково, 
ул.Береговая д.53А. 

Консультирование посетителей экспозиции Проекта решения проводится в период с 
25.10.2021 по 31.10.2021 в здании администрации Искитимского района Новосибирской 
области по адресу: г. Искитим, ул. Пушкина, 28а, 2-ой этаж, в рабочие дни с 08:00 до 16:00. 

Ответственным лицом за консультирование посетителей экспозиции, ведение журнала 
посетителей экспозиции и регистрацию предложении и замечании, вносимых участниками 
общественных обсуждений, назначен главный специалист отдела строительства, архитектуры и 
дорожного строительства Искитимского района Новосибирской области – Хруслов Игорь 
Васильевич, контактный телефон: 8(383-43) 4-27-78. 

Участниками общественных обсуждений по Проекту решения являются граждане, 
постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен 
земельный участок или объект капитального строительства, в отношении которой подготовлен 
Проект решения, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны 
земельного участка и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 
граждане, постоянно проживающие в границах земельного участка, прилегающих к 
земельному участку, в отношении которого подготовлен данный Проект решения, 
правообладатели такого земельного участка или расположенных на них объектов капитального 
строительства, правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального 
строительства, в отношении которого подготовлен Проект решения, а в случае, 
предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
также правообладатели земельного участка и объектов капитального строительства, 
подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации 
Проекта решения . Участники общественных обсуждений в целях идентификации 



31 
 

представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с 
приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных 
обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, 
помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или 
удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

Участники общественных обсуждений вправе вносить предложения и замечания, 
касающиеся Проекта решения с «25» октября 2021 года по «31» октября 2021 года: 

- посредством информационной системы Новосибирской области «Электронная 
демократия Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направив 
предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru; 

- В письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений по адресу: 
г.Искитим, ул.Пушкина, 28а; 

- посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции Проекта решения, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 
 


	0 - Вестник 31 - СОДЕРЖАНИЕ
	1 - Пост_1054
	АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	06.10.2021    № 1054    г. Искитим


	2 - Пост_1061
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	08.10.2021    № 1061    г. Искитим


	3 - Пост_1062
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	08.10.2021    № 1062    г. Искитим


	4 - Пост_1064
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	12.10.2021    № 1064    г. Искитим


	5 - Пост_1081
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	12.10.2021    № 1081    г. Искитим


	6 - Пост 1081 - ПРИЛОЖЕНИЕ
	7 - Заключение - Гусельниковский сс
	8 - Заключение - Чернореченский сс
	9 - Заключение - Зверева НА
	10 - Оповещение - Новосибирская птицефабрика

